
  

 
 

Rio Grande do Norte Rio Grande do Norte 

 
 
 
 

 

           
   

 
 
 

 
 
 

 

Ano 2024 – nº 05 



1 
 

1 
 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN –  
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Luiz Inácio Lula da Silva  
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
 Camilo Santana 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA  
Getúlio Marques Ferreira 

 
REITOR DO IFRN 

Jose Arnóbio de Araújo Filho 
 

DIRETOR-GERAL 
Paulo Vítor Silva 

 
DIRETOR ACADÊMICA    

Givanaldo Rocha de Souza 
 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 
Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 

 
CHEFE DE GABINETE 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 
 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO     

Jefferson Johnne Marques da Silva 
 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 
PESSOAS    

Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 
 

ASSESSORA TÉCNICA DE 
ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Aline Gomes da Silva   
 
 
 
 
 
 

 
 

COORDENADOR TÉCNICO DE 
LABORATÓRIOS  

Eduardo Galvão Ramalho 
 

COORDENADOR DE PESQUISA E 
INOVAÇÃO  

Airton Araújo de Souza Júnior 
 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 
Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira 

Dantas 
 
 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 
Willany Caroliny Tavares Batista Chaves 

 
COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 
Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa 

 
COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 
Sandro Alves Pereira 

 
COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 
Paulo Henrique de Assis Brazil 

 
COORDENADOR DE 

ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO 
    Magno de Oliveira Alves



2 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO    

Gabinete  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS......................................................................4 
ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM...................................................5 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS..................................................................................21 
LICENÇAS MÉDICAS E AFASTAMENTOS.....................................................................................22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM   
 

Não houve resoluções do conselho escolar no período 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM  

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 113/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    2 de maio de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e  

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.001229.2024-61, de 02 de maio de 
2024, 

R E S O L V E:  

AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais deste Instituto 
Federal a seguir discriminados, a fim de resolver assuntos institucionais do Campus Parnamirim. 

CPF NOME DO 
SERVIDOR 

HABILITAÇÃO 
VEÍCULO/PLACA 

NÚMERO CATEGORIA VALIDADE 

029.007.384-74 JOÃO BATISTA 
DA CUNHA NETO 01949160086 AE  

03/03/2025 

Parati 1.6 / NNY 
8719 Ranger / 

NNZ-3920 Transit / 
NOC-8947 VOLVO 

/ OJT-1963 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 02/05/2024 16:51:37. 

 
 
 
 
 



6 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 114/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    6 de maio de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.001218.2024-81, de 26 de abril de 
2024,    

R E S O L V E: 

AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (Dias) à servidora 
abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Parnamirim, 
durante o período de 21 a 23 de maio de 2024, para participar do V Simpósio de Educação, a ser realizado na 
cidade de Natal/RN.  

MATRÍCULA   SERVIDOR(A) 
1934866  Erika Moreira Santos 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 
Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 06/05/2024 08:58:16. 

 
 
 
 



7 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 115/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    15 de maio de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.001261.2024-47, de 09 de maio 
de 2024,    

R E S O L V E: 

AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (Dias) ao servidor 
abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus 
Parnamirim, durante o período de 21 a 23 de maio de 2024, para participar do V Simpósio de Educação, a ser 
realizado na cidade de Natal/RN.  

MATRÍCULA   SERVIDOR(A) 
1934732  Ricardo Jose Vilar da Costa 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 15/05/2024 09:16:58. 

 
 
 
 
 
 



8 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 116/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    15 de maio de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.001220.2024-51, de 29 de abril de 
2024,    

R E S O L V E: 

CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 27 de maio de 2024, 
da Classe “D-III-04” para a Classe “D-IV-01”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 27 de maio de 2022 a 26 de maio de 2024, à servidora DEBORAH 
VIEIRA DE ALENCAR MAIA, Matrícula SIAPE nº 25678 33, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotada no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no 
Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, com redação alterada pela Lei nº 12.863, de 24 
de setembro de 2013, e da Lei nº 13.325, de 29 de julho de 2016, publicada na edição extra do DOU de 29 de 
julho de 2016. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 15/05/2024 16:28:53. 

 

 

 



9 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 117/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    15 de maio de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.001279.2024-49, de 15 de maio 
de 2024, 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 18 
de maio de 2024, da Classe “E-07” para a Classe “E-08”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 18 de novembro de 2022 a 17 de maio de 2024, a servidora JULIA 
GRACIELA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1672910, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotada no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Assistente Social, instituído pela Lei nº 
8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário 
Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, 
publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 15/05/2024 16:30:12. 

 
 
 
 



10 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 118/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    15 de maio de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.001279.2024-49, de 15 de maio 
de 2024, 

R E S O L V E: 

I- TORNA SEM EFEITO aportaria nº 117/2024-DG/PAR/RE/IFRN, de 15 de maio de 
2024, que concede progressão funcional por mérito a servidora Julia Graciela de Oliveira. 

II - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 
18 de maio de 2024, da Classe “E-07” para a Classe “E-08”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 18 de novembro de 2022 a 17 de maio de 2024, a servidora JULIA 
GRACIELA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 2041486, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotada no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Assistente Social, instituído pela Lei nº 
8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário 
Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, 
publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 15/05/2024 17:30:25. 

 

 

 



11 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 119/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    16 de maio de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.001282.2024-62, de 15 de maio de 
2024, 

R E S O L V E: 

INTERROMPER, a partir de 21 de maio de 2024, o segundo período das férias relativas 
ao exercício de 2024, por interesse da Instituição, da servidora ANA CLÁUDIA NÓBREGA DE 
MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 1732307, lotada neste Campus, devendo o respectivo usufruto ser gozado 
a partir de 26 de novembro de 2024.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

   

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 16/05/2024 10:34:06. 

 

 

 

 

 



12 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 120/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    16 de maio de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23515.000245.2021-75, de 10 de março 
de 2021,    

R E S O L V E: 

ATUALIZAR com efeitos a partir desta data, os fiscais e gestores, pertencentes ao Quadro 
Permanente desta Instituição, que fiscalizam o Contrato nº 46/2022-PROAD/IFRN e seus respectivos termos 
aditivos, firmado com a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ 
05.340.639/0001-30, conforme a seguir: 

Matrícula 
Siape Servidor Função Vinculação 

2228489 Danielle Farias Vitorino Brazil Gestora titular São Paulo do Potengi 

2145984 Gleydson Teixeira dos Santos Fiscal técnico titular São Paulo do Potengi 

1929416 Fabrizzio Pontes Machado Fiscal técnico substituto São Paulo do Potengi 

1890345 Elaine Caroline da Nobrega Soares Gestora substituta Canguaretama  

1513974 Henrique Jordon Santos de 
Medeiros Silva Fiscal técnico titular Canguaretama  

2097438 Anderson Teixeira do Nascimento Fiscal técnico substituto Canguaretama  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 16/05/2024 11:35:23. 



13 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 121/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    17 de maio de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23515.000245.2021-75, de 10 de março 
de 2021,    

R E S O L V E: 

REVOGAR portaria nº 120/2024-DG/PAR/RE/IFRN, de 16 de maio de 2024, que atualiza 
fiscais e gestores do Contrato nº 46/2022-PROAD - POLO. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 17/05/2024 10:27:48. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 122/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    17 de maio de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.001201.2024-24, de 19 de abril de 
2024,  

R E S O L V E:   

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta 
Instituição, para compor a equipe de planejamento para aquisição de filamentos para impressoras 3D do IFRN 
- Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

MATRÍCULA NOME PAPEL 

   3895531   Rute Paula da Silva 
Integrante 

Administrativo 
 

1939058 Raphael Siqueira Fontes Integrante 
Requisitante  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 17/05/2024 17:35:38. 

 

 



15 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 123/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    17 de maio de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23515.000245.2021-75, de 10 de março 
de 2021,    

R E S O L V E: 

ATUALIZAR com efeitos a partir desta data, os fiscais e gestores, pertencentes ao Quadro 
Permanente desta Instituição, que fiscalizam o Contrato nº 46/2022-PROAD/IFRN e seus respectivos termos 
aditivos, firmado com a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ 
05.340.639/0001-30, conforme a seguir: 

Matrícula 
Siape Servidor Função Vinculação 

2228489 Danielle Farias Vitorino Brazil Gestora titular São Paulo do Potengi 

1929416 
 

Fabrizzio Pontes Machado 
 

Fiscal técnico titular e Fiscal 
administrativo  substituto 

 

São Paulo do Potengi 
 

2419093 João Paulo Cardoso de Carvalho 
Fiscal administrativo titular e 

Fiscal técnico substituto 
São Paulo do Potengi 

1890345 Elaine Caroline da Nobrega Soares Gestora substituta Canguaretama  

1513974 
Henrique Jordon Santos de 

Medeiros Silva 
Fiscal técnico titular Canguaretama  

2097438 Anderson Teixeira do Nascimento Fiscal técnico substituto Canguaretama  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 



16 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 17/05/2024 17:36:22. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 124/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    20 de maio de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.001200.2024-80, de 16 de maio 
de 2024,    

R E S O L V E: 

AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (Dias) à servidora 
abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Parnamirim, 
durante o período de 21 a 23 de maio de 2024, para participar do V Simpósio de Educação, a ser realizado na 
cidade de Natal/RN.  

MATRÍCULA   SERVIDOR(A) 
1914070   Priscila Fabiola dos Santos Silva 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 20/05/2024 16:44:55. 

 

 

 

 

 

 



17 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 125/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    22 de maio de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de 
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.001300.2024-14, de 20 de maio 
de 2024,    

R E S O L V E: 

AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (Dias) a servidora 
abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus 
Parnamirim, durante o período de 21 a 23 de maio de 2024, para participar do V Simpósio de Educação, a ser 
realizado na cidade de Natal/RN.  

MATRÍCULA   SERVIDOR(A) 
1776362 Aline Gomes da Silva 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

Raphael Siqueira Fontes 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

Portaria nº 277/2021 – RE/IFRN, D.O.U de 11/02/2021 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 22/05/2024 14:00:04. 

 
 
 
 
 



18 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 126/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    28 de maio de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23424.001326.2024-54, de 28 de maio de 
2024;   

R E S O L V E: 

CANCELAR, o segundo período de férias relativas ao exercício de 2024, compreendido 
entre 31 de maio a 13 de junho de 2024, da servidora WILLANY CAROLINY TAVARES BATISTA 
CHAVES, matrícula SIAPE nº 1878645, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, lotada neste 
Campus, passando o referido usufruto a partir do dia 1º de julho de 2024. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 
 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 28/05/2024 16:21:36. 

 
 
 
 
 
 
 



19 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 127/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    29 de maio de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.001296.2024-86, de 15 de maio de 
2024,    

R E S O L V E: 

DISPENSAR com efeitos a partir de 20 de maio de 2024, a servidora GIZELLE 
RODRIGUES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, da 
função de gestora dos contratos abaixo mencionados: 

 
Nº 

CONTRATO EMPRESA CNPJ Portaria 
1 64/2024 Proseg Consultoria e Servicos Especializados Ltda 11505498000160 80/2024 
2 271/2023 Cooppotengi 36060988000121 57/2024 

3 273/2023 
Associação de Produtores da Região Agreste e 

Adjacências do Rn 36055810000192 58/2024 
4 280/2023 Associação dos Produtores Rurais de Angicos 45699339000166 56/2024 
5 24/2024 Prime 5340639000130 103/2024 
6 23/2024 Delícias da Massagueira Ltda 34928320000128 20/2024 

7 281/2023 
Associação de Produtores da Região Agreste e 

Adjacências do Rn 36055810000192 355/2023 
8 277/2023 Coopajar 30903464000179 354/2023 
11 19/2024 Ben Comércio e Serviços Ltda 26739018000101 14/2024 
12 5/2024 Funcern 2852277000178 3/2024 
13 3/2024 Funcern 2852277000178 2/2024 
14 351/2023 Funcern 2852277000178 387/2023 
15 241/2023 Suprema Promocão de Eventos Ltda 11569395000164 103/2024 
16 232/2023 Bilacorp Viagens e Turismo Ltda 27829511000177 319/2023 
17 206/2023 Scutum Gestão de Recursos Humanos Ltda 18085097000148 275/2023 
18 114/2023 Contato Serviços 4768594000136 160/2023 
19 155/2023 R. Dois Limpa Fossa e Locações Ltda 20283607000133 197/2023 
20 136/2023 Qualiair Serviços Especializados Eireli - Me 17172415000145 169/2023 
21 36/2023 Neoenergia Cosern 8324196000181 174/2023 
22 197/2022 Funcern 2852277000178 352/2022 



20 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

23 174/2022 Laddertec da Amazonia Ltda 27752080000198 240/2022 
24 72/2022 Mbm Seguradora As 87883807000106 90/2022 
25 83/2022 Futura 6234467000182 103/2024 
26 187/2021 Instrucon Comercio e Servicos de Refrigeracao Eireli 948060000130 248/2021 

27 169/2021 
Maq-Larem Máquinas Moveis e Equipamentos Ltda 

Me 40938508000150 251/2021 
28 94/2021 Clarear Comercio 2567270000104 164/2021 
29 125/2020 Brs Suprimentos Corporativos S. A. 3746938001387 308/2023 
30 191/2019 Interfort 4008185000131 103/2024 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 29/05/2024 15:05:44. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CONCESSÃO DE PASSAGENS/DIÁRIAS 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 
    

SERVIDOR  
 DATA 
INÍCIO  

 DATA 
TÉRMINO  

 AFASTAMENTO  

Jefferson Johnne Marques 
da Silva (2876071) 

02/05/2024 31/05/2024 
0421 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 

9991/2019 (ATÉ 30 DIAS) 
Sandro Alves Pereira 

(2042783) 
21/05/2024 23/05/2024 

0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM 
SERVICO - DIAS 

Eliane Cristina Martins de 
Moura Pimentel (1833410)

05/02/2024 27/05/2025 
0434 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 

STRICTO SENSU - MESTRADO - EST 
Deborah Vieira de Alencar 

Maia (2567833) 
19/01/2022 31/08/2024 

0028 - Afas.  Programa de Pós-Graduação 
Stricto-Sensu C/Ônus - EST 

Juliana Rangel Barboza 
(1545062) 

01/02/2017 - 
0038 - CESSAO (COM ONUS) PARA 

OUTROS ORGAOS - EST 
Alberto Alexandre Lima de 

Almeida (2363387) 
02/03/2024 30/06/2024 

0028 - Afas.  Programa de Pós-Graduação 
Stricto-Sensu C/Ônus - EST 

Ricardo Jose Vilar da 
Costa (1934732) 

21/05/2024 23/05/2024 
0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM 

SERVICO - DIAS 
Rebeka Caroça Seixas 

(1721409) 
02/04/2024 30/06/2024 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Erika Moreira Santos 
(1934866) 

21/05/2024 23/05/2024 
0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM 

SERVICO - DIAS 
Virginia Eleonora Ferreira 

Batista (2037688) 
02/05/2024 03/05/2024 

0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família - EST 

Diana Hadaca de Lima 
Araujo Vilela (1868642) 

15/04/2024 14/05/2024 
0421 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 

9991/2019 (ATÉ 30 DIAS) 

Rodrigo Siqueira Martins 
(1723808) 

15/02/2024 20/12/2024 
0436 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 

STRICTO SENSU - PÓS-DOUTORADO - 
EST 

Dayvyd Lavaniery 
Marques de Medeiros 

(1783954) 
21/05/2024 23/05/2024 

0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM 
SERVICO - DIAS 

Airton Araujo de Souza 
Junior (1724041) 

21/05/2024 23/05/2024 
0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM 

SERVICO - DIAS 
Gustavo Fontoura de 

Souza (2377314) 
21/05/2024 23/05/2024 

0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM 
SERVICO - DIAS 

Carlos Monteiro de Lima 
(2569307) 

20/03/2023 31/08/2025 
0028 - Afas.  Programa de Pós-Graduação 

Stricto-Sensu C/Ônus - EST 
Paulo Vitor Silva 

(2691107) 
21/05/2024 23/05/2024 

0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM 
SERVICO - DIAS 

Luiz Alberto Celestino 
Pessoa Pimentel (1800061)

19/02/2024 19/02/2027 
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 

STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST 
Edseisy Silva Barbalho 

(1805455) 
21/05/2024 23/05/2024 

0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM 
SERVICO - DIAS 

Francy Izanny de Brito 
Barbosa Martins 

(1551765) 
21/05/2024 23/05/2024 

0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM 
SERVICO - DIAS 

Aline Gomes da Silva 
(1776362) 

21/05/2024 23/05/2024 
0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM 

SERVICO - DIAS 



23 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Diego da Silva Pereira 
(1730887) 

21/05/2024 23/05/2024 
0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM 

SERVICO - DIAS 
Tatiana Soares de Araujo 
Nascimento (2042508) 

02/05/2024 31/05/2024 
0421 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 

9991/2019 (ATÉ 30 DIAS) 
Kleber Araujo dos Santos 

(2830129) 
13/12/2021 28/02/2025 

0028 - Afas.  Programa de Pós-Graduação 
Stricto-Sensu C/Ônus - EST 

Maria Izabelli Cassiano da 
Silva (2272735) 

21/05/2024 23/05/2024 
0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM 

SERVICO - DIAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



24 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO 2024 - Nº 05 

 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO  
(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966)  
Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.  

 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE  
CAMPUS PARNAMIRIM  

 
 
 
 



 

 


